PREFEITURA DE ARAGUARI

GABINETE DO PREFEITO
" AR /
PROJETODELEIN. D48 /7 /19.

“Autoriza a doagfo de terreno a Empresa Gabriela
Goreti de Souza Rodrigues Terraplanagem — ME,
dando outras providéncias.”

A Céamara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Araguari autorizado a doar a Empresa Gabriela
Goreti de Souza Rodrigues Terraplanagem — ME, o terreno situado no perimetro urbano
deste Municipio, parte da antiga Fazenda dos Verdes, designado por Lote 03,
desmembrado do Lote 1C-A, de forma irregular, com a 4rea de 15.049,88 m?, medindo
135,04 m de frente para a Rua Jodo Rodrigues da Cunha, 15,53 m pelo fundo onde
confronta com o Lote 1C-B, 206,89 m pela lateral direita, onde confronta com o Lote
1C-B, pela lateral esquerda em 3 segmentos em reta, medindo respectivamente 100,10
m, 55,56 m e 100,37 m, na confrontacdo com o Lote 02, registrado sob a matricula n°
68.055, de 8 de dezembro de 2016 do Cartdrio de Registro de Imoéveis.

Par4grafo tinico. O imdvel é avaliado em R$399.423,81 (trezentos e noventa e
nove mil, quatrocentos e vinte e trés reais e oitenta e um centavos), conforme laudo de
avaliacdo que forma anexo a esta Lei.

Art. 2° O terreno é destinado a receber edificacdes e a instalagdo do parque
industrial da donatdria, destinado a servigos de terraplanagem, pavimentagdo e
usinagem de asfalto e concreto rigido.

§ 1° O dominio do terreno retrocederd ao patriménio publico municipal,
independentemente de qualquer indenizagdo a donatéaria, caso esta:

I - deixe de implantar e concluir as edifica¢des para a instalagio das obras de
construgdo do seu parque industrial, no prazo de até 2 (dois)anos a contar da data de
vigéncia da presente Lei;

II — deixe de fazer as obras de infraestrutura completa, ou seja, rede de agua,
rede de esgoto, asfalto e iluminagfo na via de acesso ao terreno objeto de doagdo, no
prazo maximo de 2 (dois) anos, contado a partir da vigéncia desta Lei;

III — deixe de fazer no prazo de até 6 (seis) meses a contar da vigéncia desta
Lei, a limpeza do terreno, compreendo a retirada do local de aproximadamente 240
(duzentos e quarenta) toneladas de residuos sdlidos classe IIA, com o transporte e -
destinagdo final adequada do material;

IV - a qualquer tempo, cesse as atividades da empresa, abandone o imével ou
lhe dé destina¢do diversa da que motivou a doagéo.

§ 2° Caso a donatdria nio cumpra os prazos previstos nos incisos I, II e III, ou
ocorra qualquer das hipdteses previstas no inciso IV, todos do paragrafo anterior, a
doagdo de que trata esta Lei fica sem efeito, e o terreno se revertera automaticamente ao
dominio publico do Municipio de Araguari, independente de qualquer ato de
manifestacdo de vontade por parte da beneficidria da doagdo. _— '

§ 3° A reversdo automadtica de que trata o parégraﬁo/mt{ms’e dard mediante
ato unilateral praticado pela Administragdo Publica -Mﬁm’c/ipal de Araguari,. e serd)
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PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

efetivada por meio de averbagdo de termo administrativo & margem da matricula do
imével no cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Araguari.

Art. 3° A doagdo de que trata esta Lei, visando o resultado de relevante
interesse publico, podera ser celebrada mediante negdcio direto entre a Fazenda
Municipal e a donataria, independentemente de licitagdo publica, nos termos do art. 17,
§ 4°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢/c o art. 21, inciso I, alinea “a” da Lei
Complementar n° 038, de 21 de setembro de 2006.

Paragrafo tnico. A donatéria deverd adotar medidas compensatorias em razao
da doacfo do bem ptiblico de que é beneficiria, a serem definidas em conjunto com a
Administracio Publica Municipal, no percentual de 20% (vinte por cento) do valor de
avaliacio das obras de infraestrutura completa elencadas no inciso 11, do § 1°, do art. 2°,
desta Lei.

Art. 4° Revogadas as disposi¢es em contrario, a presente Lei entra em vigor
na data da sua publicagéo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de- Minas Gerais, em

25 de margo de 2019.

Ma;coé Coelho'de Carvalho
- Prefeito

Secretario de Desen 0 vimento Econdmico e Turismo
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JUSTIFICATIVA:
Excelentissimo Senhor Presidente e Senhores Vereadores!

Estamos enviando a essa Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que
“Autoriza a doagio de terreno a Empresa Gabriela Goreti de Souza Rodrigues
Terraplanagem — ME, dando outras providéncias.”

O terreno foi avaliado por R$399.423,81 (trezentos e noventa e nove mil,
quatrocentos e vinte e trés reais e oitenta e um centavos), nos termos do Laudo de
Avaliacdo que integra o Projeto de Lei, em cumprimento ao disposto no caput do art. 21
da Lei Complementar n° 038, de 21 de setembro de 2006, que trata do regime juridico
dos bens publicos municipais.

A doacdo de que trata este Projeto de Lei, esta revestida de relevante interesse
publico, haja vista, que a empresa investird na construcio do seu parque industrial
destinado a servicos de terraplanagem, pavimentacdo e usinagem de asfalto e concreto
rigido.

A donatéaria estima criar 40 (quarenta) empregos diretos e investir R$ 700.000,00
(setecentos mil reais) na obra, gerando um faturamento mensal de R$ 100.000,00 (cem
mil reais).

Destarte, diante da importancia dos objetivos consubstanciados neste Projeto de
Lei, solicitamos as Vossas Exceléncias que seja ele acolhido em todos os seus termos,
para a sua pronta aprovacdo, ¢ que seja adotado em seus tramites o regime de urgéncia,
com dispensa dos intersticios regimentais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estade de Minas Gerais em 25
de marco de 2019. :

o
Marco C/oelho(de Carvalho
Prefeito
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Exmo. Sr. . \
Marcos Coelho de Carvalho =
Prefeito Municipal

Nesta

Senhor Prefeito,

\ 3 ‘Iiﬂ \.\ ‘:

Com propésito de somar esforcos que visam ampliar e consolidar o nosso parque
empresarial e, desejando ser parceira na consecucéo dessa importante tarefa, solicitamos
- a V. Ex* a doagéo de uma 4rea de 15.000 m* do Parque dos Verdes (ou outra area) para

que possamos instalar a nossa unidade industrial.

A caracteristica bésica do nosso projeto empresarial s&c as seguintes:

01- Razdo Social: GABRIELA GORETI DE SOUZA  RODRIGUES

TERRAPLANAGEM — ME.

02- Atividade da Empresa: Terraplanagem, Pavimentacfio e Usinagem de Asfalio e

4
congrato.

03-  Situacdo: Empresa em Constituic8o.......{ )
Empresa Paralisada................... ()
Empresa em Atividade............ { X
Empresa em Expansao.............. (

04-Capital Estimado a ser Investido: R§700.000,00
05- Estimativa de Fatura Mensal: R$200.000,00

06- Numero de Empregos a Oferecer: 30 empregos
07- Area a ser Edificada: 900 m

08- Area da Using de Asfalto: 850 w2

-
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10- drea para Usina de Bloco de Concreto: 850m

Is
11- Area para Laboratorio: 250 m

by

12- Area para Circulagio: 7.900 m

14- Area para Armazenagem Livre: 1000 m?
15- Area destinada a Expansio: 2500 m?

16- Area para estacionamento Equipamentos: 3800 m?

Comprometemo-nos a observar os prazos contratuais, apresentando os projetos

no méximo em 60 dias; dar inicio as obras com 90
méaximo com 150 dias apds aprovacgio.

dias e entrar em operagdo, no




Estamos cientes de que o nfio cumprimento dos prazos estabelecidos acarretard
rescisdo automatica do beneficio, e a drea doada retornard ao patriménio publico.

Esperamos sermos agraciados com vO0sso parecer, queira aceitar 0s nossos
protestos de alta estima e consideracéo.

Respeitosamente,

iv.‘ﬂ't’«\{fu W U-Mr‘mﬂ- v L“JJ.’ Sona ek Dx‘r“vnn‘el!l”)
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Informacoes Basicas para Enquadramento
(Referentes ac Projeto que se Pretende Implantar no Terreno
{ ;]

1 A Empresa GABRIELA GORETI DE SOUZA RODRIGUES
TERRAPLANAGEM-ME

1.1 Razio Social: GABRIELA GORETI DE SOUZA RODRIGUES
TERRAPLANAGEM-ME

1.2 Endereco para Correspondéncia:

Rua/Av.: Olegéario Maciel,

N°: 52

Complemento: Bairro: Centro

Cx. Postal: Telex: Telefax:
Telefone (s): (34) 3242-2463 — (34) 99981-9002 - (34) 99936-9007 '
E-mail: gabriel.reissouza@hotmail.com,

Cidade: Araguari Estado: Minas Gerais CEP: 38.440-218

1.3.1 Situacfo atual Hmpresa em Constituigdo X))
Empresa Paralisada { )
Empresa em atividade. ... ()
Situacfio Pretendida: Empresa em eXpansao........oveieens (X)
Empresa em relocalizaclo............... ()

1.3.2 C.G.C.M.F. n% 27.069.261/0001-14
1.3.3 Inscrigéo Estadual n°: 002910491.00-87
1.3.4 Capital Social Atual:
1.4 Diretoria:
X NOME CARGO PROFISSAO.

X Gabriela Goreti de Souza Rodrigues Diretora Empresério




(4ssinalar com X os nomes dos Diretores ou Socios-gerentes que assinardo o
contrato de compra e venda de terreno com a CDI - MG)

2 Documentacdes
Anexar copia do Ato Constitutivo da Empresa e ultima “alteracdio, devidamente
registradas na reparticdo competente, CNPJ e Inscri¢cdo Estadual.

3 O Projeto
3.1 Utilizacgo do Terreno

& Obras de Terranlanagem, Pavimentacfo, infragstrutura e Drenagem.

a Quente) e Concreto Rlc gido.

[

Execucio
Usinagem de CBUQ (C ncreto Beturmnoso a Usinado
Execucdo de-Construcdes Civil de Casas e Edificios.

(Atividades a serem desenvolvidas na drea e que constam no contrato)

3.1.1 Processo de Producdo

i
Recebimentos de Materiais como Brita, Areia, CAF, Oleo Térm zco e BPﬁ para
Usingges do Asfatio, Usinagem do Toncreio Rigido recedimento de Arein, Timent
Briia ifivos, Execucio dos Servigps de Terrapionagem séo :zeces:sém's:; aberiura
2o trecho trataments 4o sols, execucdo do Pavimento no casse aplicacio, execugdo
de migiv Fig, execucdn das obras de ariz.

(Relacionar as Principais Etapas do Processo de Produgdo, Enumerar 03 passos
necessérios para se chegar ac prodiito final)

3.1.2 Controle Ambiental

Sistema para controle de ruidos
Controle de emissGes atmosféricas
Destinatario adequado de residuos




(Indicar as principais medidas que serdo adotadas para o controle ambiental)

3.2 Caracteristicas e Utilizacdo do Terreno

Area edificada (barracio/ escritério) 900m>

Estacionamento para clientes 300m?
Area da circulagdo para veiculos grandes dentro da empresa (estacionamento de

caminhdes, Maquinas e estacionamento para funcionarios incluso nesta area) 3.800 m?
Area ao ar livre (jardins, e arvores) 200m? -
Area em expansdo (possivel aumento da drea edificada) 2500m?

(Indicar as caracteristicas especiais exigidas pelo projeto em relagdo ao terreno quanto
a localizagdo, dimensdes, topografia, etc.)

3.2.1 Previsdo de utilizacdo do terreno

Area edificada total 900m?

Area p/ circulacio, estabelecimento
Interno para uso da ermpresa /.900m?

Area dentro do terreno para
Estacionamento de Equipamentos 3800 7

Area para armazenagem ao ar Livre J000m?
Area para Consirucdo da Usina de Asfalto 850m?*

Area para Construcio da Usina de Concreto 850 m?

2

Area do Barracdo para armazenagem dos Insumos: 2100 m

2

Area destinada a expanséo do
Projeto 2.500 ms?
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AREA TOTAL DO PROJETO

3.3 Investimento Previsto para Implantaciio ¢ Operacio do Projeto:
R3700.000,00

3.4 Insumos




UF de Origem
Araguari- MG

Matéria Prima ou Mercadoria

Cascalho

Brita Araguari-MG
Cimento Uberlandia-MG
CAP Belo Horizonte-MG
Areia ) Araguari- MG

(Relacionar as principais matérias-primas ou mercadorias a serem adquiridas e a sua -

origem)
3.1 Ensreia BIICH .. .ccnimsteissiisaisniosimssa siasanes 500 KVA
(Poténcia estimada)
34,2 AQUA.....oooveevreseesreerssies et eaenanes 400m¥/dia
(Consumo m%dia)-
3.4.3 N° de Horas Trabalhadas por dia: § /ioras

4.4 Telefone

N° de Terminais: {34) 929281-2002
(AguisicBo sob responsabilidade do usudrio)

(O)]

3.5 Mio-de-obra (Previsdo na fase de operacdo e ¢ plena capacidade)

Qualificada... ..o 26 empregados

Semi-qualificada.......cccccnmrnrinnnne id empregados
NEo qualificado...cceanrmrnrsrmensonnns G4 empreganos
TCTAL, AR e 35 empregados

1

Vendas de Massa asfaltica, concreto usinado e locagdo de Equipamentos. E ainda

executamos obras de terraplenagem e pavimentagdo de pequeno e grande porte.

(Relacionar os principais produtos ou servigos a serem comercializados pela
Empresa)
3.7 Faturamento (Previsdo média mensal}

D6 PLOGUO oo R8100.000,00




DI B EVIEE, v seifimicrsstiemimbamsiprstosiiiiiscbrameiins s senf R$100.00,00
T DAL et Trnimsbmens auasnck e eeennnnns R$200.000,00

3.8 Impostos (Previsdo média mensal de recolhimento)

TOMIS. e aamimemnsssemsesmrarsmsmssnssssssrrmsonsssmenssars R$§39.600,00
Imposto Sobre Servicos (ISS) .cocereverereererieneenens R§6.600

Data do preenc}ﬁmeﬁto: 10702 /2017

Informante: Gabriela de Souza Rodrigues Cargo: Diretora

Assinatura: Wi 0L N0 RAnaan

Data do preenchimento: 08/ 02 /2017

Contador: Dariel Moura
Assinaturar ¢ tuuciinAd > 2
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A ﬁ%% Prefeitura Municipal de
V| ARAGUARI

~kl Vi
S Departamento de Licitacdes e Contratos - PMA

LAUDO TECNICO

Enderego do imdvel: Um terreno, com frente para a Rua JoZo Rodrigues da Cunha,
designado por lote 3, desmembrado do lote 1C-A, de formato irregular, cadastrado na
Prefeitura Municipal sob n276.447, situado dentro do perimetro urbano deste municipio,
com matricula 68.055, ficha 01, do Livro 2 = Registro Geral, conforme certiddo emitida no
Cartério de Registro de Iméveis de Araguari.

Bairro: Parque dos Verdes

Municipio: Araguari - MG

Proprietdrio: Municipio de Araguari-MG.

Data Inicio: 20/02/20189.

RRT: N2 0000007639825, em anexo.

Finalidade )
Estritamente para uso de Registro de Imdvel.

Dbjetivo
Valer monetario do terreno, excluindo-se desta avaliagdo qualquer edificacdo existente.

Metodologia de Avaliacio

O presente laudo serd elaborado através do método comparativo direto de dados de
mercado, conforme Resolugdo ABNT NBR 14653, utilizando-se da anélise de critérios
objetivos, como dimensdes, padrdo construtivo, depreciacéo, localizacdo e pesquisa por
amostragem representativa de dados de mercado de imdveis com caracteristicas

semelhantes ao imovel.
Tipg, Uso 2 Agrupamentec do Imdvel
deste laudo é do tipo TERRENG, de uso COMERCIAL/SERVICOS, situado em

ioteamenio URBANQC.

Estado de conservacio do Imdusal - Nia Aanlindval

Novo ' Excelente Boni Regular Mau

idade aproximada do imdvel

Anos Meses

Indisponivel — Estado geral do imdvel verificado em vistoria no local.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 1
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Caracteristicas do Imovel

Terreno localizado no perimetro urbano do Municipio de Araguari, parte da antiga
Fazenda dos Verdes, designado por lote 03, desmembrado do lote 1C-A, de formato
irregular, ‘com &rea de 15.049,88m?, medindo 135,04 metros de frente para a Rua Jodo
Rodrigues da Cunha, 15,53 metros de fundo onde confronta com o lote 1C-B, 206,89
metros pela lateral direita, onde confronta com o lote 1C-B; e pela lateral esquerda em 03
segmentos de reta, medindo respectivamente 100,10 metros, 55,56 metros e 100,37

metros, na confrontacdo com o lote 02.

Coordenadas:
Latitude: 18°37'14.83"S
Longitude: 48° 9'25.44"Q
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
2

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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Prefeitura Municipal de

ARA GUARI

Departamento de Licitacdes e Contratos - PMA

VISTORIA
IMPLANTACAO: Terreno implantado em loteamento urbano, néo apresenta infraestrutura
de drenagem, meio fio ou ruas com pavimentagdo asfdltica. Apresenta divisas parcialmente

demarcadas.

DTS

Descricdo: Vista terreno com presenca de

porte 2 divisas com ©

Data Imagem: 20/02/2019

Autor: Fahricio Cesar Maodesto Gandour randa

de grande

lote 02 muradas.

vegetagac

uiteto e Urbanista
ma: Ensolarado

Arg
Clim

Data Imagem: 20/02/2019 Descricdo: Vista do terreno na divisa com o
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour lote 02, apresenta piso em terra
Arquiteto e Urbanista compactada e vegetagao. 3
Clima: Ensolarado A K o 'j*":’:”g\’/
DL Ty oty
G0 Y epanist?
arouthe '_19_.4 33°
Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 o A
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
3

Fone/Fax: (34) 3690-3177 ( 3690-3280



Prefeitura Municipal de

ARAGUARI

—<~ Departamento de Licitagdes e Contratos - PMA

Data Imagem: 20/02/2019 Descricdo: Vista interior do terreno,
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour apresenta bolsdes de acumulo de dguas
Arquiteto e Urbanista pluviais e vegetacdo rasteria.

Clima: Ensolarado

Data lmagem: 20/02/2019 Descricdo: Vista interior do terreno,

Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour apresenta acumulo de sujidades,
provenientes de descarte de pneus em
toda extensZo da porcdo norte e leste do
terreno. |

Arquiteto e Urbanista
Clima: Ensclarado

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 386.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 4
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ARA GUARI

#~ Departamento de Licitacdes e Contratos - PMA
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Data Imagem: 20/02/2019

Autor: Fabricio Cesar Modesta Gandour
Arquiteto e Urbanista

Clima: Ensolarado

Descricdo: Vista do terreno frente par
Rua Jodc Rodrigues da Cunha, presenca
postes de transmissdo de rede elétrica.

Data Imagem: 20/02/2019
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour

Arguiteto e Urbanista
Clima: Ensolarado

Descricao: Vista da Rua Jodo Rodrigues da
Cunha, ndo apresenta infraestrutura de
asfalto, meio-fio, calcadas e drenagem
pluvial.
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
WWw.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3620-3177 / 3690-3280 5
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Prefeitura Municipal de

VU ARAGUARI

- Departamento de Licitacbes e Contratos - PMA

v

AVALIACAO

Imdvel avaliando

Terreno no perimetro urbano, lote 1C-A - Araguari — MG.
Area: 15.049,88m?

Area de Pesquisa: Araguari — MG.

Método empregado:
Para a avaliacdo do imével foi utilizado o método comparative direto com

homegeneizacdo por fatores, conforme descrito na Norma Brasileira NBR-14653, Por este
método, o imdvel avaliando é avaliado por comparacdo com imdveis de caracteristicas
semelnantes, cujos respectivos valores unitérios (oor m?) sdo ajustados com fatores gue
tornam a amostia homogénea.

Q saneamento dos valores amostrais fol faito utilizando-sz o Oritédrio Excludente dz

Chauvenet e o tratamento estatisticc fundamentou-se na Teorig Estatistica das Peguenas
Amostras (n<30) com a distribuicdo 't' de Student com confianca de 80%, consoante com
a Norma Brasileira.

A amostra desta avaliagdo foi tratada com os seguintes fatores:
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Imdveis amostrados para comparacao:
Imovel 1:
http://www.cidacorretora.com.br/?pg=galeria&id=618 acessado .em

18/02/2019 as 14:00h _
Trés terrenos na Av. Cornélia Rodrigues da Cunha, medindo 10 x35 cada.

Area: 350m?
Valor: R$130.000,00
Valor por metro quadrado: R$371,43
Fator de homogeneizacédo Localizac3o: 0,50
Fator de homogeneizacdo Topografia: 0,60

0,50

Fator de homogeneizaco Oferta:

Imdvel 2:
http://www.cidacorretora.com.br/?pg=galeria&id=598 acessado em

18/02/2019 as 14:03h

Terreno — Vieno medindo 10 x 26,66, Rua losé Necera, segunde tarrenc ao lado do n.

1011.

Area: 267m?

Valor: RS25.000,00
RS93,77

Vaior por metro qguadrado:

Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 0,50
Fator de homogeneizacdo Topografia: 0,60
Fator de homeogeneizacio Oferta: G,50
Imdvel 3:

" http://www.imobiliariadimas.com.br/index.php?pg=single&imovel=521
acessado em 18/02/2018 &5 14:05h
Lote n® 02, da Quadra n? 11 — Medindo 40,00 x 50,00 = 2.000M 2
Area: 2.000m?
Valor RS250.000,00
Valor por metro quadrado: R5125,00
Fator de homogensizacdo Localizaco: 0,50
Fator de homogeneizacdo Topografia: 0,60
rator de homogeneizacdo Oferta: 0,50
Imovel 4:
nttp://www.pradoimoveisaraguari.com.br/imovel/531265/terreno-
venda-rural acessado em 18/02/2018 as 14:04h
Area Terreno: 1.504,00 m?
Area: 1.504m?
Valor: RS45.000,00
Valor por metro quadrado: R$29,92,cv o) fL@LU/
Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 0,50 "\fi-,":f"a\_}’i\{iij""\71’5:;1@0’03‘;“
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Fator de homogeneizagdo Topografia: 0,60
0,50

Fator de homogeneizagéo Oferta:

Imovel 5:
http://www.imobiliariadimas.com.br/index.php?pg=single&imovel=586

acessado em 18/02/2019 &s 14:08h _
LOTE 24, DA QUADRA 09, RUA ROMA — BAIRRO GRAN VILLE. Medindo 11,00 x 28,00

(com agua, esgoto, energia e asfalto.)

- Area: 308m?
Valor: R$40.000,00
Valor por metro quadrado: R$129,87
rator de homogeneizacgdo Localizac3o: 0,50
Fator de homogeneizacdo Topografia: 0,60

0,50

Fator de homogeneizacdo Oferta:

Imdvel 6: 5
htto://www.imobiliariadimas.com.br/index.ohp?pg=single&imovel=556
acessado em 18/02/2019 as 14:09h

QUATRO LOTES NO TOTAL DE 1.040 M2., MURADOS DE TRES LADOS, ASFALTO.
Especificacdes: ATRAS DO POSTO ALE SAIDA DE UBERLANDIA

Area: 1.040m?
Vaior: RS5280.000,00
Valor por metro quadrado: RS269,23
Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 0,50
Fator de homogeneizagdo Topografia: ' 0,60
Fator de homogeneizacdo Oferta: 0,50
Imobve! 7:
tto://www.localimoveisaraguari.com.br/imovel/687800/terreno-
venda-araguari-mg-espaco-panciama acessado em 18/02/20i5 as
14:40h
ESPACO PANCRAMA
Area: 730m?
Veior R5150.000,00
Valor por matro quadrado: RS5215,18
Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 0,50
Fator de homogeneizagdo Topografia: 0,60
rator de homogeneizagdo Oferia; 0,50
Tabela de homogeneizagfo: ==
Imével R$/m? Rk F2 fi - R$/m"- homog -
1 37143 50 0 60_ 0, 50 7 7”5”53771 -
2 93,77 0,50 6,60 050 = 1407 '
2
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2 me oo 050 18y
4. 29%2 050 080 050 4@
5 12987 050 0,60 050 1948

6 26923 050 0,60 0,50 3038

7 219,18 0,50 0,60 0,50 32,88 -

Valores homogeneizados (Xi), em R$/m?:
Média: X=75 (Xi) /n

X = 26,54

Desvio padrde: S=V (3 (X-Xi)?) /(n-1)
$=17,49

Verificacdo dos valores pelo Critério Excludente de Chauvenet:

O quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padrio deve ser menor gue
o valor critico (VC), fornecido pela tabelz de Chauvenet.

Ouseja:d = [Xi-X|/S<VC

Valor critico para 7 amostras, pela Tabela de Chauvenat: VC = 1,80

= |55,71-26,54| /17,49=1,67<1.8
|14,07 - 26,54| /17,49=0,71<1.8

Amostra 1: (Amostra pertinente)
A
I

d
Amostra 2: d= (Amostra pertinente
d (

Amostra 3: d=|18,75-26,54| /17,49=0,45< 1.8 Amostra pertinente)
Amostra 4: d=[4,45-26,54] /17,49=1,26<1.8 (Amostra pertinente)
Amostra 5: d=[15,48-26,54| /17,49=0,40<1.8 (Amostra pertinente)
Amostra &: d = [40,28-26,54] /17,45=0,75<1.8 (Amosira pertinente)
Amostra 7: d=[32,88-26,54| /17,45=0,36< 1.8 (Amostra pertinente)
Calcule da amplitude do intervalo de confianca:

Os fimites de interveic de confiangs (L & i3 380 o5 exiremcs deniro dos guais,

ra

teoricamente, um valor terni 80% de chance de se encont
Eles sdo determinados pelas férmulas: Li=X-tc* S/V (n—i)

Ls=X+1tc*5/v (n-1),

Onde tc é o valor da Tabela de Percentis da Distribuicdo t de Student, para 80% de

-~ s v Al
confianca e 6 {n-1) graus de liberdade.

Limite inferior do intervalo de confianga (Li):
Li=2654-1.44% 1749/ (7-1)=16,26
Limite superior do intervalo de confianca (Ls):
Ls = 26,54+ 1.44 * 17,49/V (7 - 1) = 36,82
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Célculo do campo de arbitrio:
Considerando-se a grande dilatagéo do intervalo de confianca, o campo de arbitrio sera

estipulado em aproximadamente 10% em torno da média.
Campo de arbitrio: de R$23,88 a R$29,19

Tomada de decisdo sobre o valor unitério do imével avaliando:
Obs.: O perito tem liberdade para determinar o valor unitdrio dentro do campo de

arbitrio.

Como ndo hd valores dentro do campo de arbitrio, sugerimos utilizar a média das
amostras como valor unitario.

Valor unitéric do imével avaliando: R$26,54
Resultado final:

Valor final = Valor unitario * 3rea
Valor final = R$26,54 * 15.049,88 = R$399. 423,81

(Trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e vinte tr8s reais @ oitenta & um centavos)
VALOR MIiNIMO {VARIACAQ -15%) R$239.510,24
VALOR MEDIO R$395.423,81
VALOR MAXIMO (YARIACAD +15%) R$455.337,38

Declaro sob a pena da lei, que ¢ imével descrito estd em confo

e fotos anexadas.

Araguari-MG, 21 de fevereiro de 2019.

o Cesar M cdesio Gandour
Arquiteto e Urbanista
CAU A-141413-5
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